
 
 

                       Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 – Fax: 0758099693 
                                 e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 
 

1 
 

Decreto  n. 1426 del 16.11.2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le premesse per la istituzione 
dei Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi sportivi studenteschi 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione attribuisce all'Educazione Fisica un ruolo fondamentale per lo 
sviluppo di qualità cognitive ed emotive degli studenti, attraverso la pratica di attività educative e formative 
indispensabili per la crescita integrale dei giovani, ai fini del potenziamento dei processi di integrazione, 

socializzazione e consolidamento del senso civico anche attraverso l’inserimento nel curricolo della scuola 
primaria di non meno due ore di educazione fisica a partire dall’a.s. 22-23 nelle classi quinte e nelle classi 
quarte a partire dall’a.s. 23-24 
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo Assisi 3 incentiva e stimola gli alunni alla pratica sportiva nei tre 
settori dall’infanzia alla secondaria di I grado attraverso un’attenta programmazione inserita nel PTOF della 

scuola con azioni di continuità formativa nella scuola primaria ed il progetto gruppo sportivo primaria-
secondaria, curata dai docenti anche in collaborazione con le Società Sportive del territorio e con le 

Amministrazioni Comunali; 
CONSIDERATO che la scuola riconosce nella attività sportiva un utile strumento anche per favorire 
l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi fondamentali, la capacità di lavorare in 
gruppo, nonché per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo; 
CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato interesse ai valori educativi e 
formativi dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di sviluppo delle competenze di 
cittadinanza; 

CONSIDERATO che l'Istituto da tempo collabora con le Associazioni Sportive del territorio per incentivare e 
stimolare gli alunni a praticare attività motorie e sportive e che intende dare continuità e potenziare tali 
azioni anche attraverso la stipula di forme pattizie; 
VISTO l’art. 87 del CNNL 2006-09 relativo alle attività complementari di educazione fisica; 
VISTO la dotazione dell’organico dell’autonomia assegnata per l’a.s. 22-23 all’istituto nei settori della scuola 
primaria classi quinte e nella scuola secondaria di primo grado con n. 1 cattedre di potenziamento di Ed. 

Fisica; 
VISTO la delibera di elaborazione del PTOF n. 68 del Collegio Docenti del 29.6.2022 e la delibera di adozione 

del Consiglio di Istituto n. 41 del 15 luglio 2022 e l’adozione di tempi scuola che ampliano lo spazio 
disciplinare dedicato all’educazione motoria nella scuola primaria a tempo pieno; 
VISTO la delibera n. 7 di proposta di costituzione del Cetro Sportivo Studentesco assunta dal Collegio dei 
docenti in data 9 settembre 2022  
VISTO la delibera n.65 di costituzione del Cetro Sportivo Studentesco assunta dal Consiglio di Istituto in data 

14.11.2022 
 

DECRETA 
 
la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’Istituto Comprensivo di Malalbergo e Baricella con le 

finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito riportati nel REGOLAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO 

SCOLASTICO. 

Art 1 Istituzione 

Il Centro Sportivo Scolastico (C.S.S.) viene istituito presso l’IC ASSISI 3 di Petrignano di Assisi. 

Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività sportiva scolastica 

e dei valori ad essa connessi. Compito del C.S.S. è di programmare e di organizzare iniziative ed attività 

coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto nazionale , in funzione della propria realtà e delle proprie 

risorse, con il coinvolgimento di tutte le componenti della scuola. 

Con il presente atto e regolamento, il C.S.S. è inserito nel Piano dell’Offerta Formativa aa.ss. 22-25. 

 

Art 2 Principi, finalità, obiettivi 
L’istituzione del Centro Sportivo Scolastico persegue la diffusione dello sport scolastico come momento 

educativo, formativo e dello stare bene a scuola. La finalità principale del C.S.S. è di offrire agli alunni la 

possibilità di partecipare ad attività sportive organizzate dalla scuola coerenti con gli obbiettivi del MI in 

funzione della propria realtà e delle proprie risorse con il coinvolgimento di tutte le componenti della scuola 

ed in collaborazione con altri enti e soggetti istituzionali e dell’associazionismo sportivo. Le attività motorie 

P
G

IC
833006 - A

7E
6C

57 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007612 - 16/11/2022 - IV

.9 - I

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA

mailto:pgic833006@pec.istruzione.it


 
 

                       Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 – Fax: 0758099693 
                                 e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 
 

2 
 

e la cultura sportiva fanno parte integrante del più ampio e generale Piano dell’Offerta Formativa della scuola, 

integrandosi ed armonizzandosi con le programmazioni delle altre discipline di studio in un’ottica trasversale 

di formazione  delle competenze di cittadinanza. 

I principali obiettivi che si intendono perseguire sono i seguenti: 
-realizzare un percorso educativo mirato a formare la personalità dei giovani, per incentivare la loro autostima 

e ampliare le loro esperienze ; 

- migliorare i processi attentivi fondamentali per gli apprendimenti scolastici; 

-essere di supporto per interventi verso i Disturbi Specifici di Apprendimento;  

-contribuire a infondere la cultura del rispetto delle regole e il senso civico;  

-realizzare percorsi di benessere psico-fisico anche per gli alunni con disabilità. 

Art 3 Compiti del Centro Sportivo Scolastico 
Compiti del CSS sono: 

• Progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto con il supporto ed il  sostegno 

dell’Ufficio Scolastico Regionale del MIUR; 

• attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva 

scolastica; 

• cura dei rapporti con le famiglie degli studenti; 

• collaborazione con l’Ente Locale; 

• collaborazione con le associazioni sportive del territorio. 

L’istituto si avvale delle palestre degli edifici scolatici utilizzando anche gli spazi esterni ed interni meglio 
rispondenti ed adeguati alle attività sportive. 

Le attività proposte ed approvate dagli Organi Collegiali sono inserite nel PTOF rendendosi così parte 
integrate dello stesso. 

Art 4 Soggetti del CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 
Il Centro Sportivo è composto da: 

• Dirigente scolastico dell’Istituto, che ne è il Presidente ; 

● Coordinatore di Istituto del Centro ; 

• Docenti di educazione fisica dell’Istituto coinvolti nell’attività sportiva scolastica della secondaria di I 

grado; 

• Docenti di educazione motoria dell’Istituto coinvolti nell’attività sportiva scolastica della scuola 

primaria; 

● Docenti referenti delle attività di psicomotricità e avviamento all’educazione motoria della la scuola 
dell’infanzia; 

● Gli esperti esterni individuati dalla scuola. 
L’Istituzione scolastica per esigenze specifiche a sostegno della didattica, potrà stipulare con le Associazioni 

Sportive del territorio o scuole secondaria, Accordi, Convenzioni, Protocolli d’Intesa a titolo gratuito 

 

Art 5 Destinatari delle attività del C.S.S. 
I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal Centro Sportivo Scolastico sono gli alunni della 

scuola secondaria, primaria e dell’infanzia dell’IC Assisi 3. 

Art 6 Funzionamento del C.S.S. 

Il docente Coordinatore del CSS, in collaborazione con i docenti di di cui all’art. 4, cura la realizzazione delle 

iniziative didattico-sportive programmate. A tal fine i docenti predispongono il progetto attuativo con le 

azioni, le finalità, il calendario, il luogo delle attività tenuto conto delle risorse e degli spazi disponibili. 

1- Le attività si possono svolgere in orario curricolare ed extra curricolare per la scuola secondaria e 
primaria, curricolare per la scuola dell’infanzia. Il calendario delle attività viene predisposto all’interno delle 
diverse attività e/o progetti ed è coordinato dal Coordinatore del C.S.S. in coerenza con il piano delle attività 
annuale per lo svolgimento concomitate di attività curricolari, extracurricolari, la presenta di esperti, lo 
svolgimento di giochi e tornei dandone informativa ai team docenti delle classi interessate. 
2- La partecipazione degli alunni alle attività di pratica sportiva e di educazione motoria/fisica richiede 

scarpe da ginnastica ed idoneo abbigliamento. In assenza lo svolgimento non è consentito. 
La partecipazione degli alunni alle attività del Gruppo Sportivo deve essere autorizzata dai genitori o da chi 

ne fa le veci, attraverso la compilazione di apposito modulo e la produzione dell’apposita certificazione 

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA

mailto:pgic833006@pec.istruzione.it


 
 

                       Via Croce, 38 – Petrignano – 06081 Assisi (PG) – Tel: 0758038063 – Fax: 0758099693 
                                 e-mail: pgic833006@istruzione.it – posta pec: pgic833006@pec.istruzione.it 
 

3 
 

medica. La documentazione di idoneità all’attività sportiva si rende necessaria anche per la partecipazione ai 

giochi sportivi studenteschi. Tale attività è inserita nel Registro elettronico e le attività e le presenze sono 

registrate e documentate da parte del docente responsabile. Il lavoro svolto dagli alunni sarà oggetto di 

valutazione finale all’interno della scheda di valutazione dello studente con inserimento della attività 

progettuale “gruppo sportivo”. LA valutazione avviene per livelli. 

3- La eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione, è considerata attività didattica e 

non necessita di giustificazione. Vengono registrate nel Registro elettronico e comunicate preventivamente 

dal coordinatore del CSS ai docenti della classe per tenerne conto nello svolgimento delle attività didattiche 

giornaliere. 

 

4- Gli alunni responsabili di danneggiamenti a strutture, impianti, attrezzi in dotazione all’istituzione 

scolastica sono tenuti al risarcimento del danno come previsto dal Codice Civile e dal Regolamento di Istituto.  

5- Il Centro sportivo scolastico per la realizzazione delle attività, utilizza, di norma, le seguenti strutture: 

a) Spazi interni alle palestre. Spazi esterni delle pertinenze scolastiche idonei allo svolgimento delle 

attività motorie. 

b) Eventuali strutture messe a disposizione dall’Ente Locale, da altre scuole e/o Società sportive per 

attività non realizzabili presso la sede del CSS. 

7. Le attività svolte dagli studenti della secondaria di I grado sia in orario curricolare che all’interno del 

gruppo sportivo devono favorire la partecipazione degli stessi alle manifestazioni sportive studentesche a 

livello territoriale ed essere oggetto di valutazione all’interno del quadro delle competenze. 

8. E’ compito del Dirigente Scolastico e del Docente coordinatore, monitorare, verificare e documentare le 
attività programmate e deliberate. 
 
 

 
Il presente Regolamento del Centro Sportivo Scolastico è acquisito agli atti della  scuola e pubblicato sul sito 

web istituzionale. 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Sandra Spigarelli 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
     

Firmato digitalmente da SPIGARELLI SANDRA

mailto:pgic833006@pec.istruzione.it

		2022-11-16T13:29:44+0100
	SANDRA SPIGARELLI




